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UBND TỈNH TÂY NINH 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /BC-BQLKKT Tây Ninh, ngày  19 tháng 7 năm 2018 

 

BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động các KCN, KKTCK 

 (từ ngày 11/06/2018 đến 10/7/2018) 

 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

I. TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ: 

1. Cấp mới Giấy chứng nhận đầu tư: 

1.1. Đất KCN, KCX, KKT: 

- Trong tháng, cấp mới Giấy chứng nhận đầu tư cho 04 dự án đầu tư vào KCN,  

KKTCK với tổng vốn đầu tư đăng ký là 13,3 triệu USD, tổng diện tích cho thuê là 8,62 

ha. Cụ thể từng dự án: 

+ Dự án sản xuất tấm lưới INOX SHIN IL; Quốc tịch: Hàn Quốc; Vốn đầu tư: 02 

triệu USD; diện tích 1,81 ha; địa điểm: KCN TMTC thuộc KKTCK Mộc Bài; Mục tiêu 

dự án: Sản xuất tấm lưới thép không gỉ bao gồm tấm lưới thép ngăn côn trùng, chuột, 

chim; tấm lưới dệt (stainless steel weave); lưới lọc cặn, lọc keo trong công nghiệp; tấm 

lưới hàn (welded wire mesh); lưới chắn tạp chất. 

+ Dự án nhà máy sản xuất keo dán tổng hợp và nhựa tổng hợp BEST SOUTH 

Tây Ninh; Quốc tịch: Trung Quốc; Vốn đầu tư: 5,5 triệu USD; diện tích 4,7 ha; địa 

điểm: KCN Thành Thành Công; Mục tiêu dự án: Sản xuất nhựa tổng hợp với quy mô: 

15.000 tấn/năm; Sản xuất keo dán tổng hợp với quy mô: 2.400 tấn/năm. 

+ Dự án sản xuất thiết bị y tế SHANDONG RUITONG ZHENYUE; Quốc tịch: 

Trung Quốc; Vốn đầu tư: 0,8 triệu USD; diện tích 0,29 ha; địa điểm: KCN Thành 

Thành Công; Mục tiêu dự án: sản xuất thiết bị y tế. 

+ Dự án nhà máy sản xuất chỉ may SUNJIN Mộc Bài; Quốc tịch: Hàn Quốc; Vốn 

đầu tư: 5 triệu USD; diện tích 1,8 m
2
; địa điểm: KCN TMTC thuộc KKTCK Mộc Bài; 

Mục tiêu dự án: Sản xuất các loại chỉ may, chỉ thêu các loại từ sợi polyester, nylon. 

Trong quy trình sản xuất có công đoạn nhuộm, không nhuộm gia công. 

1.2. Đất Khu dân cư đô thị: 

- Không phát sinh. 

2. Điều chỉnh Giấy chứng nhận đầu tư: Trong tháng, có 09 dự án điều chỉnh 

Giấy CNĐT tại KCN, KCX&CN, KKTCK. Trong đó, có 02 dự án điều chỉnh tăng vốn 

với tổng vốn điều chỉnh tăng là 40,4 triệu USD; có 01 dự án điều chỉnh tăng diện tích 

với diện tích điều chỉnh tăng là 4,97 ha. 

 

 

3. Giãn tiến độ đầu tư: 01 dự án 
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- Dự án Nhà máy sản xuất và gia công sản phẩm dệt Nan Xing (Việt Nam) của 

Công ty TNHH Dệt Nan Xing (Việt Nam) tại KCX & CN Linh Trung 3. Nội dung giãn 

tiến độ: tiến độ thực hiện dự án. 

4. Thu hồi chủ trương/GCNĐT/giải thể/tạm ngưng: 02 dự án. 

- Dự án Nhà máy Rainbow weaving Textile Việt Nam tại KCN Thành Thành 

Công, vốn đầu tư: 3 triệu USD, diện tích: 1,26 ha. Lý do: Nhà đầu tư chưa làm thủ tục 

đăng ký thành lập doanh nghiệp. 

- Dự án Nhà máy sản xuất dây đai, dây kéo của Công ty TNHH The Total 

Webbing) tại KCN TMTC, VĐT: 7,1 triệu USD, diện tích: 1,78 ha. Lý do: Nhà đầu tư 

không thu xếp được nguồn vốn để thực hiện dự án và thay đổi định hướng kinh doanh. 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC KCN, KKT:  

1. Các dự án đầu tư vào KCN, KKT: 

- Lũy kế đến ngày 10/07/2018, tại các KCN, KKT có 320 dự án đầu tư còn hiệu 

lực (218 dự án FDI, 102 dự án trong nước) với tổng vốn đầu tư đăng ký đạt 5.011,2 

triệu USD và 17.934,33 tỷ đồng. Có 220 dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh (chi 

tiết có phụ lục kèm theo - Phụ lục 1). 

- Tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp của các dự án trong tháng tại các 

KCN, KKT ước đạt: 

+ Kim ngạch xuất khẩu đạt: 295 triệu USD, tăng 1,37% so tháng trước. 

+ Kim ngạch nhập khẩu đạt: 200 triệu USD, giảm 1,48% so tháng trước. 

+ Doanh thu đạt: 275 triệu USD, tăng 7% so tháng trước. 

+ Nộp ngân sách đạt: 40 tỷ đồng, giảm 6,98% so tháng trước. 

2. Hoạt động thu phí tại cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát: 

Trong tháng 06/2018: 

- Cửa khẩu Mộc Bài: tổng số phương tiện ra vào cửa khẩu chịu phí là 17.318 

lượt, số tiền là 20,41 tỷ đồng, trong đó: phương tiện quá cảnh là 7.658 lượt, số tiền 

17,97 tỷ đồng.  

- Cửa khẩu Xa Mát: tổng số phương tiện ra vào cửa khẩu chịu phí là 2.542 lượt, 

số tiền là 2,4 tỷ đồng, trong đó: phương tiện quá cảnh là 840 lượt, số tiền 1,83 tỷ đồng.  

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC: 

1. Giải quyết thủ tục hành chính: 

- Trong tháng (từ ngày 11/06/2018-10/7/2018), tổng số hồ sơ được tiếp nhận là 

407 hồ sơ. Kết quả giải quyết: đúng hạn: 341 hồ sơ; quá hạn: 02 hồ sơ; đang giải quyết: 

64 hồ sơ. 

 

 

2. Quản lý đầu tư:  
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- Văn bản gửi Viện Chiến lược Phát triển (Bộ KHĐT) về tình hình thu hút FDI 

vào các Khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Tây Ninh thời gian qua và định hướng 

phát triển thời gian tới. 

- Văn bản gửi UBND tỉnh về việc xem xét chủ trương đầu tư dự án Khu Thương 

mại - Dịch vụ Mộc Bài; về kiến nghị của Công ty Tân cảng-Tây Ninh; xin nhập khẩu 

vải phục vụ quá trình hoàn thiện sản phẩm của Công ty Lu Thai (Việt Nam); xin nhập 

khẩu vải phục vụ quá trình hoàn thiện sản phẩm. 

- Văn bản gửi Văn phòng UBND tỉnh về việc rà soát danh mục TTHC thông qua 

UBND tỉnh; rà soát, báo cáo tiến độ thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tổng hợp ý kiến của các đơn vị có liên quan tham mưu dự thảo Tờ trình của 

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh. 

- Dự thảo Tờ trình của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo , Thường trực Tình 

ủy,  Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xem xét cho phép môṭ số d ự án được mua nguyên 

liệu, phụ liệu để nhuộm xử lý hoàn tất cung cấp cho khách hàng. 

 - Văn bản gửi các Sở, ngành liên quan về việc xin mua nguyên liệu sợi của Cty 

TNHH Global Hantex; về việc lấy ý kiến dự thảo Tờ trình của Ban Cán sự Đảng UBND 

tỉnh; về việc cung cấp thông tin bổ sung trong báo cáo tổng hợp doanh nghiệp FDI gửi 

Bộ Tài chính; có ý kiến theo nội dung đề xuất tăng quy mô sản xuất của dự án Dệt 

TuChang YinFeng; về việc xin nhập khẩu vải phục vụ quá trình hoàn thiện sản phẩm 

của Công ty Lu Thai; về việc tổng kết thi hành Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp; về việc 

báo cáo tình hình, hiệu quả triển khai Quy hoạch phát triển hệ thống trung tâm logistics; 

về việc lấy ý kiến tiếp nhận dự án Nhà máy sản xuất chỉ may Sunjin Mộc Bài; về việc 

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước ký họp thứ 9 HĐND tỉnh Tây Ninh, khóa IX 

nhiệm kỳ 2016-2021; báo cáo tình hình đầu tư trực tiếp nước ngoài quý 2/2018. 

- Phối hợp với các Sở, ngành, huyện khảo sát hoạt động sản xuất của Công ty 

TNHH Lu Thai Việt Nam. 

- Phối hợp cùng Sở Ngoại vụ, Sở KHĐT làm việc với Công ty Ichihiro để tìm 

đầu mối kết nối hợp tác tỉnh Ehime - Nhật Bản. 

- Tham dự Hội nghị lấy ý sửa đổi Luật Đầu tư và Hội nghị tranh chấp trong đầu 

tư quốc tế tại TP. HCM do Bộ KHĐT tổ chức. 

- Tham gia khóa bồi dưỡng "Hội nhập quốc tế của Việt Nam trong thời kỳ mới và 

các kỹ năng đối goại phục vụ công tác hội nhập quốc tế". 

- Tham dự  Hội thảo chuyên đề về phát triển Khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh.  

3. Quản lý doanh nghiệp: 

- Báo cáo tình hình thực hiện và quản lý phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, 

công trình dịch vụ, tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu Mộc Bài và tham gia tiếp 

đoàn công tác Bộ Tài chính. 

- Báo cáo gửi Bộ Công thương về thông tin thương mại kim ngạch xuất nhập 

khẩu tại các cửa khẩu. 
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- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh ban hành quy chế mua bán hàng miễn thuế tại Khu thương mại – công 

nghiệp Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh.  

- Văn bản gửi Công ty Phi Long về đề nghị tháo dỡ hàng rào Khu TM-CN của 

TTTM Quốc tế Phi Long. 

- Hỗ trợ cung cấp số liệu thông tin kim ngạch xuất nhập khẩu trong các KCN, 

KCX, KKT; số liệu thu phí hạ tầng qua lại cửa khẩu quốc tế Mộc Bài, Xa Mát.  

- Văn bản thông báo Văn phòng đại diện Kruger Ventilation Industries Pte Ltd tại 

Việt Nam thực hiện hồ sơ chấm dứt hoạt động theo quy định. 

- Tham gia tập huấn Khoá bồi dưỡng Hội nhập quốc tế của Việt Nam trong thời 

kỳ mới và các kỹ năng đối ngoại phục vụ công tác hội nhập quốc tế.   

- Tham dự hội nghị triển khai chính sách thuế mới và đối thoại với doanh nghiệp 

Qúy II/2018 tại Cục Thuế. 

- Tiếp đoàn công tác của tỉnh Đồng Tháp học tập kinh nghiệm về mức thu, quản 

lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng đối với phương tiện ra vào cửa 

khẩu Mộc Bài, Xa Mát, Chàng Riệc. 

4. Quản lý Quy hoạch và Xây dựng: 

4.1. Quy hoạch: 

- Văn bản gửi  Sở Xây dựng về việc ý kiến phù hợp quy hoạch xây dựng của 

công trình Nhà máy sản xuất sợi màu Brotex (Việt Nam), hạng mục: Nhà ăn + Kho; về 

việc ý kiến phù hợp quy hoạch xây dựng Nhà xưởng của Công ty TNHH Haisung. 

- Văn bản gửi Công ty CP đầu tư xây dựng Tây Nam về việc đề nghị báo cáo tình 

hình triển khai quy hoạch và cung cấp hồ sơ quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp số 04 

(Cụm công nghiệp Tây Ninh). 

4.2. Xây dựng: 

- Văn bản gửi Bộ Xây dựng về cung cấp thông tin về tình hình cấp phép xây 

dựng, và quản lý dự án đầu tư xây dựng (Các dự án có tổng mức đầu tư trên 50 tỷ) giai 

đoạn năm 2014 đến năm 2018. 

- Văn bản gửi các sở ngành liên quan về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2014-2020 và định hướng đến 

năm 2030; về việc báo cáo công tác thẩm định dự án thiết kế, dự toán xây dựng công 

trình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh quý II, năm 2018. 

- Văn bản gửi các đơn vị có liên quan về thu hồi công nợ theo giá trị phê duyệt 

Quyết toán hoàn thành dự án Cải tạo trụ sở làm việc Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Tây 

Ninh; thu hồi công nợ theo giá trị phê duyệt Quyết toán hoàn thành dự án Cổng cửa 

khẩu, Trạm kiểm soát liên hợp Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát; kiểm tra công tác nghiệm 

thu công trình hoàn thành đưa vào sử dụng tại Công ty TNHH Jifa Thành An (Việt 

Nam) và Công ty Cổ phần Bình Điền Mekong, KCN Thành Thành Công, huyện Trảng 

Bàng, tỉnh Tây Ninh; giải quyết hồ sơ thiết kế tuyến ống nước thải sau xử lý của Nhà 

máy dệt may Trần Hiệp Thành; xác nhận vận hành sản xuất thử nghiệm dự án Nhà máy 

dệt nhuộm Rise Sun Việt Nam; thỏa thuận nguyên tắc sử dụng hạ tầng trong khu kinh tế 

cửa khẩu Mộc Bài; thẩm định thiết kế bản vẽ thi công công trình Nhà máy sản xuất sơn 
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Belux; thẩm định thiết kế bản vẽ thi công công trình Nhà xưởng xây sẵn do Công ty Cổ 

phần KCN Thành Thành Công làm chủ đầu tư; thông báo kết quả thẩm định thiết kế cơ 

sở của dự án Phân xưởng dệt; thông báo kết quả kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn 

thành hạng mục công trình, công trình xây dựng. 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng tại 02 công ty. 

Kết quả kiểm tra: lập biên bản đình chỉ thi công xây dựng ngày 20/06/2018 của dự án 

Công ty TNHH Billion Industrial Việt Nam và dự án của Công ty TNHH Baikai 

Industry Việt Nam. 

- Phối hợp Sở Xây dựng kiểm tra công tác nghiệm thu công trình hoàn thành đưa 

vào sử dụng 02 dự án: Công ty TNHH Jifa Thành An (Việt Nam), Công ty Cổ phần 

Bình Điền Mekong. 

4.3. Dịch vụ công ích: 

- Phê duyệt dự toán điều chỉnh chi phí thực hiện các dịch vụ công ích đô thị khu 

kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018. 

- Phê duyệt hồ sơ mời thầu (lần 2), gói thầu thi công dịch vụ công ích đô thị Khu 

kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018. 

5. Quản lý Tài nguyên và Môi trường: 

5.1. Về đất đai: 

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương giao bổ sung diện tích đất 28.926,8 m
2
 thuộc 

quy hoạch đường ĐA 06A trong KKTCK Mộc Bài cho Công ty TNHH Tân Cảng Tây 

Ninh thực hiện. 

- Rà soát báo cáo các dự án chậm đưa đất vào sử dụng trong khu kinh tế. 

- Góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa, đất rừng phòng hộ để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh đợt 1 năm 2018. 

- Văn bản gửi UBND huyện bổ sung phương án và dự toán kinh phí bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư dự án xây dựng Nhà đón tiếp khách nước ngoài tại cửa khẩu Quốc 

tế Mộc Bài đối với diện tích 895,4 m
2
. 

-  Văn bản gửi Sở Tài chính về phê duyệt quyết toán (Đền bù giải phóng mặt 

bằng để thực hiện dự án Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài - giai đoạn 1). 

- Báo cáo khó khăn trong việc thực hiện hồ sơ quyết toán chi phí đền bù giải 

phóng mặt bằng 133 ha tại KKTCK Mộc Bài. 

- Cung cấp thông tin và hồ sơ thuê đất của các dự án trong KKTCK Mộc Bài. 

- Văn bản thông báo kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án 

đầu tư bãi tập kết, kiểm tra hàng hóa xuất nhập khẩu tại cửa khẩu Mộc Bài. 

- Văn bản gửi các công ty về việc thực hiện ký quỹ để đảm bảo thực hiện dự án 

làm cơ sở giai đất, cho thuê đất. 

- Kiểm tra hiện trạng các tuyến đường làm cơ sở xác định đơn giá thuê đất ở Mộc 

Bài. 

- Kiểm tra sở hữu công trình công ty cty Global hantex, công ty Hailiang và công 

ty Xin Sheng. 
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- Thông báo đơn giá thuê đất, thuê mặt nước (Cty TNHH Thương mại Thế Kỷ 

Vàng). 

5.2. Về môi trường: 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thực hiện các giải pháp quả lý nước thải 

công nghiệp có công đoạn nhuộm tại các phân khu dệt may trong KCN trên địa bàn 

tỉnh. 

- Ý kiến về giá dịch vụ thoát nước trong KCN Trảng Bàng; góp ý dự thảo Kế 

hoạch thực hiện Quyết định 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính Phủ; 

góp ý dự thảo Lịch bản diễn tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 

2018; góp ý kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2019; ý kiến gửi Sở XD về thỏa thuận giá 

dịch vụ thoát nước của KCN Trảng Bàng thuộc Công ty CP Phát triển hạ tầng Khu công 

nghiệp Tây Ninh; ý kiến điều chỉnh nội dung trong báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của công ty Ocean Sky. 

- Báo cáo gửi Sở Xây dựng về công tác bảo vệ môi trường của cơ sở sản xuất 

ngành xây dựng. 

- Thông báo kết quả giám sát thước thải tại các doanh nghiệp trong KCN trên địa 

bàn tỉnh. 

- Điều chỉnh, bổ sung báo cáo ĐTM của Dự án mở rộng, nâng côn suất nhà máy 

sản xuất và gia công da bán thành phẩm từ nguyên liệu da đã thuộc và sơ chế của Công 

ty TNHH Luo Yuen Tây Ninh. 

- Văn bản gửi công ty Văn Lang về nội dung trong Biên bản họp số 40/BB-

BQLKKT ngày 21/5/2018. 

- Phối hợp Sở Xây dựng kiểm tra cấp thoát nước các công ty hạ tầng trong các 

khu công nghiệp, khu chế xuất. 

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường khảo sát, hướng dẫn kết nối truyền dữ 

liệu hệ thống quan trắc nước thải, khí thải tự động. 

- Thực hiện quy trình lựa chọn nhà thầu thực hiện chương trình quan trắc môi 

trường Khu kinh tế (phê duyệt hồ sơ yêu cầu và phát hành thông báo mời tư vấn). 

- Hoàn thiện thủ tục giải ngân kinh phí sự nghiệp môi trường đối với nội dung tổ 

chức sự kiện hưởng ứng ngày môi trường thế giới. 

- Thực hiện chương trình quan trắc môi trường Khu kinh tế đợt 2, năm 2018. 

- Lấy mẫu kiểm soát chất lượng nước thải đầu ra tại các doanh nghiệp trong Khu 

công nghiệp/Khu chế xuất/Khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018 (lần 2). 

- Triển khai Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 21/6/2018 của UBND tỉnh 

về Quy định phân công trách nhiệm và phân cấp quản lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh 

Tây Ninh cho các Công ty đầu tư hạ tầng.  

- Lập kế hoạch và thông báo kiểm tra tình hình thực hiện các quy định pháp luật 

về bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp hoạt động tại Khu công nghiệp, khu chế 

xuất, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2018. 

- Cử người tham dự Hội nghị "Phát triển bền vững - xu thế tất yếu và cần thiết 

đối với doanh nghiệp". 
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- Lập kế hoạch kiểm tra công tác BVMT tại KCN, KCX, KKT năm 2018 (đợt 1). 

 6. Quản lý lao động: 

- Báo cáo thực hiện ủy quyền theo thông tư 32/2014/TT-BLĐTBXH 6 tháng đầu 

năm 2018; về tình hình thay đổi lao động trong nước 6 tháng đầu năm 2018; về tình 

hình lao động nước ngoài 6 tháng đầu năm 2018 (Mẫu 15); về việc tăng cường quản lý 

lao động nước ngoài trên địa bàn KCN. 

- Thu hồi giấy phép lao động do người nước ngoài không còn làm việc tại các 

công ty: LuThai, Hansae, Brotex, PouHung. 

- Thông báo hướng dẫn doanh nghiệp một số quy định về việc thực hiện pháp 

luật lao động tại doanh nghiệp. 

- Văn bản gửi các doanh nghiệp về việc cung cấp thông tin cầu lao động năm 

2018; về việc khảo sát nhu cầu giữ trẻ. 

- Văn bản gửi công ty Việt Nam Mộc Bài về chính sách liên quan lĩnh vực lao 

động. 

- Tham dự đoàn kiểm tra của Sở lao động về chuyên đề ATVSLĐ. 

 - Tham dự đoàn kiểm tra của BHXH về chuyên đề BHXH, BHYT.  

- Phối hợp đài truyền hình làm việc với các công ty trong có tổ chức đoàn thể: 

PouLi (Đoàn thanh niên), Hoa Sen (Chi bộ), Hansae (Công đoàn). 

- Phối hợp Ban dân vận thực hiện kế hoạch về phát triển đảng đối với các doanh 

nghiệp FDI tại KCN Chà Là, Phước Đông, KCN Trảng Bàng. 

- Làm việc với nhà đầu tư về các vấn đề liên quan lĩnh vực lao động. 

- Văn bản gửi cục quan hệ lao động tiền lương về việc trả lương cho người lao 

động bị tai nạn lao động trong trường hợp HĐLĐ hết hạn. 

- Dự hội nghị người lao động tại các công ty: Long Tre, Winga, Kiyokawa, 

Hansae, Ilshin, First Team, JSI Vina, Brotex. 

- Soạn thảo tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật lao động năm 2018. 

* Tình hình sử dụng lao động của các doanh nghiệp tại các KCN, KKT: Lũy kế 

đến 31/5/2018, có 110.015 lao động (trong đó 107.683  lao động Việt Nam; 2.332 lao 

động nước ngoài) (chi tiết có phụ lục kèm theo - Phụ lục 2). 

  * Tình hình tranh chấp lao động, tạm dừng hoạt động: Trong tháng, tình hình 

quan hệ lao động ổn, không xảy ra ngừng việc trên địa bàn. 

  * Công tác VSLĐ, ATLĐ, PCCC: ổn định. 

7. Tình hình triển khai dự án phát triển các đô thị hành lang tiểu vùng sông 

Mê Kông mở rộng tại Mộc Bài – Tây Ninh (GMS): 

7.1. Vốn thực hiện dự án: 

- Năm 2018, thực hiện dự án theo Quyết định số 176/2018/QĐ-UBND ngày 

19/01/2018 của UBND tỉnh, được giao vốn đối ứng là 53,81 tỷ đồng (nguồn NSTW) và 

vốn ngoài nước đươc̣ giao là 838,04 tỷ đồng. Đến nay đã giải ngân được 7,56 tỷ đồng 

vốn đối ứng, đạt tỷ lệ 21,6% kế hoạch vốn; vốn nước ngoài 81,76 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 27% 

kế hoạch vốn. 
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7.2. Tình hình triển khai dự án: 

- Tình hình thực hiện các tiểu dự án: 

+ Gói thầu giám sát thiết bị (CS-24) đa ̃tiến hành giám sát các công trình đang thi 

công. 

+ Tiểu dư ̣án giao thông Đô thi ̣ Môc̣ Bài tổng khối lượng đã thực hiện đạt 35%.  

+ Tiểu dư ̣án cấp nướ c đô thi ̣ Môc̣ Bài CW -7 tổng khối lượng đã thực hiện đạt 

60%. 

+ Gói thầu tái chế rác thải Đô thị Mộc Bài CW -10 tổng khối lượng đã thực hiện 

đạt 93%. 

+ Tiểu dư ̣án Xây dưṇg nhà máy xử lý nước thải tổng khối lượng đã thực hiện đạt 

40%. 

- Chương trình phuc̣ hồi sinh kế đa ̃đươc̣ ADB phê duyêṭ và đang triển khai thực 

hiện. 

- Tập huấn về Quản lý hợp đồng Fidic cho nhà thầu và Ban quản lý. 

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM (Từ ngày 11/07/2018 đến 10/08/2018): 

1. Giải quyết thủ tục hành chính: 

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố toàn bộ nội dung, quy trình giải quyết 

cụ thể của từng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý khu kinh tế. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện tốt quy chế phối hợp 

giải quyết thủ tục đăng ký đầu tư, thủ tục đăng ký doanh nghiệp, thủ tục điều chỉnh giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư, thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 

của nhà đầu tư trong các KCN, KCX, KKTCK trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

- Tiếp tục phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện tốt Quy chế phối 

hợp giải quyết thủ tục đăng ký đầu tư; thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận đăng ký đầu 

tư có liên quan đến thẩm định công nghệ phục vụ cho dự án của nhà đầu tư trong các 

KCN, KKTCK trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

2. Lĩnh vực quản lý đầu tư, xúc tiến đầu tư: 

- Văn bản báo cáo Bộ KHĐT về tình hình xây dựng và phát triển KCN, KKT 6 

tháng đầu năm. 

- Văn bản gửi Sở Xây dựng về việc triển khai thực hiện quy hoạch của Công ty 

Tây Nam; gửi Sở KHĐT về việc góp ý dự thảo báo cáo kết quả chương trình hợp tác về 

phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh tây ninh và tỉnh Long An giai đoạn 2009-2018. 

- Văn bản trả lời cho Công ty HaiSung về việc xin điều chỉnh cơ cấu hàng hóa 

xuất khẩu; trả lời cho Công ty JSI Vi Na về việc thắc mắc liên quan đến quản lý đầu tư. 

- Phối hợp với Sở Y tế hướng dẫn cho Công ty CP Việt Nam Mộc Bài các thủ tục 

theo quy định về việc thành lập phòng khám đa khoa tại Công ty Cổ phần Việt Nam 

Mộc Bài. 

- Hoàn chỉnh đề án phát triển 02 KKTCK trình UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Lĩnh vực quản lý doanh nghiệp: 
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- Tiếp tục theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, tình hình 

triển khai dự án của doanh nghiệp; kịp thời tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ, tạo điều kiện 

thuận lợi để các doanh nghiệp hoạt động có hiệu quả. 

4. Lĩnh vực quản lý Quy hoạch và Xây dưṇg: 

4.1 Quy hoạch: 

- Tiếp tục theo dõi tình hình phê duyệt Quy hoạch phân khu 1/2000 đô thị cửa 

khẩu Xa Mát, thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh ( 

Điều chỉnh quy hoạch chi tiết đến năm 2020 Khu đô thị cửa khẩu Xa Mát – tỉnh Tây 

Ninh ) đã trình UBND Tỉnh đang chờ xem xét phê duyệt.  

- Tiếp tục liên hệ UBND Tỉnh nắm tình hình xử lý Tờ trình số: 45/TTr-BQL ngày 

06/09/2017 về việc Xin chủ trương điều chỉnh Quyết định số: 186/2003/QĐ-TTg ngày 

11/09/2003 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tham mưu lãnh đạo Ban xem xét có ý kiến đối với các đồ án quy hoạch chi tiết 

trên địa bàn Khu kinh tế, Khu Công nghiệp. 

4.2 Xây dựng: 

- Theo dõi tình hình giải quyết công nợ của các đơn vị có liên quan dự án Cổng 

cửa khẩu, Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu Xa Mát, và dự án Trụ sở làm việc Ban 

Quản lý Khu kinh tế theo các thông báo thu hồi công nợ đã phát hành. 

- Tiếp tục thực hiện các công tác thủ tục hành chính về xây dựng đảm bảo xử lý 

đúng theo thời gian quy định. 

 

4.3. Dịch vụ công ích: 

- Đã thực hiện phê duyệt dự toán điều chỉnh chi phí thực hiện các dịch vụ công 

ích đô thị khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018 và phê duyệt hồ sơ mời thầu (lần 2), gói 

thầu thi công dịch vụ công ích đô thị Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh năm 2018. BQL tiếp 

tục triển khai bước tiếp theo. 

5. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên và Môi trường: 

5.1. Về đất đai: 

- Rà soát, xác định đơn giá đất công ty Đông Á và công ty Tây Nam. 

- Trả lời công ty An Phú về việc cấp GCNQSDĐ. 

5.2. Về môi trường: 

- Tổ chức họp xem xét giải quyết kiến nghị của Công ty TNHH Xử lý chất thải 

công nghiệp và Tư vấn Môi trường Văn Lang. 

- Phối hợp STNMT kiểm tra việc khắc phục phương án tự tái sử dụng bao bì chất 

thải nguy hại của Công ty TNHH Vật liệu mới Aoxiang Việt Nam. 

- Tham gia Hội đồng thẩm định công nghệ các cơ sở xử lý chất thải trên địa bàn 

tỉnh Tây Ninh. 

6. Lĩnh vực quản lý lao động: 
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- Tiếp tục theo dõi tình hình lao động trên địa bàn các khu công nghiệp, khu kinh 

tế để kịp thời nắm bắt tình hình hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động góp phần ổn 

định hoạt động sản xuất kinh doanh hạn chế đình công bất hợp pháp diễn ra. 

7. Tình hình triển khai dự án GMS: 

- Tiểu dư ̣án Xây dưṇg nhà máy xử lý nước thải và maṇg lưới đường ống tiến 

hành thi công các hạng mục tiếp theo. 

- Tiểu dư ̣án cấp nước đô thi ̣ Môc̣ Bài CW-7 tiến hành thi công các haṇg muc̣ tiếp 

theo. 

- Tiểu dư ̣án tái chế rác thải Đô thi ̣ Môc̣ Bài tiến hành thi công các haṇg muc̣ tiếp 

theo.  

- Tập huấn kỹ năng cho nữ công nhân thu gom rác tại cơ sở tái chế rác. 

- Tham quan học tập mô hình trong nước. 

- Tập huấn về xây dựng mô hình sinh kế hiệu quả và giám sát thực hiện các hoạt 

động sinh kế.  

 Trên đây là báo cáo của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh. 

 

 

Nơi nhận:                                                                        
- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT, CT, XD, LĐ-TB&XH, TN&MT;  

- Cục TK; 

- Công an tỉnh (PA 81, PB 11, P.QLXNC); 

- UBND huyện Trảng Bàng, Gò Dầu, Bến Cầu, 

  Dương Minh Châu, Tân Biên; 

- Công đoàn KKT tỉnh Tây Ninh; 

- Phòng CM, ĐV trực thuộc Ban; 

- Lưu VT.
 
(Tất Thành) 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
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